Câmara Municipal ae VotoranUm

Prefeitura Municipal de Votbrantim Visto

11AVl8
Bruno Martins de Almeida

Presidente

"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Ofício n° 224/18 CM

Votorantim, 11 de Abril de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 145/18, datado em 27 de março

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 079/18, de autoria da nobre

vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, apresentado durante a 8a Sessão Ordinária, da 2a

Sessão Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 27 de março de 2018, em referência aos

questionamentos, segue:

a) Diferente da situação narrada no presente documento,

informamos que o Programa teve sua agenda realizada integralmente no ciclo 2017 e contou

com ações durante todo o ano.

As escolas municipais que se inscreveram foram: Gerson

Soares de Arruda, Walter Rocha Camargo, Helena Pereira de Moraes, Sueli da Silva Paula,

onde foram desenvolvidas ao todo 20 capacitações com as seguintes temáticas: Arborização

urbana; Biodiversidade; Uso e Gestão das Águas; Resíduos Sólidos Urbanos; Qualidade do ar.

Foram capacitados 60 professores da rede municipal, que

se tomaram multiplicadores e mais de mil crianças foram impactadas com os assuntos

pertinentes a educação ambiental.

o Programa fechou o ano de 2017 com a cerimônia de

premiação ocorrida no dia 20/12/2017, onde a escola Helena Pereira de Moraes foi a vencedora

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Cspital do Cimento"
Estado de São Paulo

e recebeu como prêmio um novo playground.

Já no ciclo 2018, o Programa Escola Sustentável continua

ativo, e com um novo público alvo, também foram incluídas as escolas particulares. Já com

palestras realizadas nos colégios Pássaros, Dimensão, SESI, Camaleão e Mônaco.

b) No ciclo 2017 conforme descrito no item anterior,

demos sequência ao Programa Escola Sustentável. Realizamos o Projeto Nascentes que trabalha

com o tema água em cinco frentes de trabalho (denominados módulos - Modulo água; Modulo

Biodiversidade; Modulo Cidades; Modulo Floresta; Modulo Protagonismo). Esses módulos

foram realizados bimensalmente, e impactaram mais de 900 crianças, que souberam o valor

desse recurso precioso, durante todo o ciclo 2017. Além das visitas monitoras realizadas todas

as segundas e quintas feiras, no Parque do Matão, onde grupos, sejam de educação formal ou

não formal, recebem uma capacitação no centro de educação ambiental "eco auditório" e após

são monitoras a um passeio pelas trilhas do Parque, com a observação da biodiversidade existe,

grupos de bugios e saguis, a nascente modelo do Município e finalizam conhecendo o belo

orquidário municipal, inaugurado por esta gestão.

Já no ciclo 2018, a equipe de educação ambiental tem um

desafio muito maior, o de impactar toda a Rede Municipal de Educação, o que além de realizar

ações no ensino fundamental I, como sempre foi o programa escola sustentável, também inclui

o ensino infantil. Através do Projeto conheça o Calendário Ambiental, toda a rede municipal de

ensino será impactada com a educação ambiental formal, além de reativar o Calendário

Ambiental Municipal, há muito esquecido nas gestões anteriores.

c) A Secretaria de Meio Ambiente, possui uma

programação continua e uma parceria solida com a cooperativa de coleta seletiva de Votorantim

(COOPERVOT). São realizados a coleta porta a porta dos resíduos recicláveis em mais de 50%

dos bairros do município, além de destiná-los corretamente, aumentando a vida útil do aterro

sanitário, e possibilitando a criação de renda de diversas famílias envolvidas. Além de realizar

a gestão dos postos de entrega voluntaria, que faz a logística, reversa de pneus, pilhas e baterias,

material eletrônico, lâmpadas fluorescentes e óleo de cozinha.

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

No ano de 2017 a Prefeitura pôs para funcionar 02

ecopontos, para a coleta do RCC (resíduos da construção civil) e já no ano de 2018 está

planejado a construção de mais 02 ecopontos, totalizando quatro pontos de descarte para

pequenos produtores desse material, reduzindo drasticamente o descarte irregular em APP (área

de proteção permanente).

d) Sim, é possível apresentar as ações desenvolvidas e

planejadas pela Secretaria de Meio Ambiente durante o ciclo 2018, inclusive no dia 29/03/2018

o RGA (relatório de gestão ambiental) foi apresentado ao COMDEMA (Conselho Municipal

de Defesa do Meio Ambiente). Os documentos estarão à disposição da nobre Edil, para consulta

em dia e horário agendados. Quanto a Audiência Pública ocorrida no dia 22/03/18 sobre o Plano

Municipal de Proteção e Recuperação da Mata Atlântica, encaminhamos anexo um release

publicado em mídia de circulação.

e) Sim, a Secretaria de Serviços Públicos auxilia a

Secretaria de Meio Ambiente nas ações de recuperação de áreas degradadas, principalmente no

que diz respeito ao pagamento de TAC (Termo de Ajustamento de Conduta). Outro grande

auxílio da Secretaria supracitada é em relação ao recolhimento e destinação dos RCCs (resíduos

da construção civil) que são depositados' irregularmente em APP e próximo a nascentes.

~~~~~~~{'""~~»"P,l~o;.:~,,;!,,l' .. """''''-,}"~;,,.'

No sábado (24) foi realizada
a expedição da descida do Rio
Sorocaba, que este ano contou com
o apoio e a participação do Corpo
de Bombeiros, Defesa Civil e as
prefeituras de Votorantim, Ibiúna e
Piedade e Sorocaba que retomaram
o convênio intermunicipal. A ação fez
parte das atividades da Semana da
Água

Os grupos percorreram o trecho entre
a ponte Padre Madureira e a ETE S1,
próximo ao Parque das Águas, num trajeto
de aproximadamente 60 minutos. A
importância da comemoração se dá devido
a todo o processo de despoluição do rio
Sorocaba, que passou por uma grande
transformação e atualmente é considerado
nível 11, possível para captação e consumo
humano após tratamento.

J

Para encerrar as atividades da Semana
da Água, a Secretaria de Meio Ambiente
realizou no último domingo (25), no Aquário
Cultura, a Feira das Águas, com tema
sobre a utilização sustentável do recurso
hldrico,

Durante o evento foram realizadas
exposições de maquetes e apresentações
de. como utilizar a água dé modo
sustentável, com novas tecnologias, além
da troca de experiências. A feira teve
também a parceria com as Secretarias de

Meio Ambiente de Sorocaba, Ibiúna
e Piedade, por conta do Convênio
Intermunicipal firmado entre as
cidades.

Houve ainda a participação do
Corpo de Bombeiros, a concessionária
Águas de Votorantim, a Vigilância
Sanitária e Zoonoses de Votorantim,
o Saae Sorocaba, a Coopervot, Lions
Clube e uma comissão votorantinense
da Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB). ..

"-i
'!i
:'i

i./
d
·~i
.)
1,/
i'r
"(
'j"

;t'
Ii
:i
)
~,/'/ V

If • .'(
;.' '~I
.J "

fi

" '"

~)
~,
<,

i
j,
1.
1
i!
Ir
I